



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2020 год»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, на основании обращения Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2020 года № 01-05/83, со сроком рассмотрения до 23 января 2020 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2020 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Кирову Т.П., первого заместителя министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Рускевич А.А., главу государственной администрации города Тирасполь и города Днестровск Довгопола О.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
17 января 2020 г.
№ 13рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 января 2020 года № 13рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2020 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2019 года № 267-3-VI «О республиканском бюджете на 2020 год» (САЗ 20-1) следующие изменения и дополнение:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1.

Основные характеристики консолидированного бюджета на 2020 год:

- а) доходы в сумме 3 070 857 557 рублей согласно Приложению № 1.1 к настоящему Закону;
- б) предельный размер расходов в сумме 5 218 484 641 рубль;
- в) предельный размер дефицита в сумме 2 142 627 084 рубля, или 41,1 процента к предельному размеру расходов консолидированного бюджета».

2. Пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1. Основные характеристики местных бюджетов городов (районов) на 2020 год:

- а) доходы в сумме 1 145 684 501 рубль согласно Приложению № 1.3 к настоящему Закону;
- б) расходы в сумме 1 286 768 459 рублей согласно Приложению № 3 к настоящему Закону;
- в) предельный размер дефицита местных бюджетов городов (районов) в сумме 136 083 958 рублей, или 10,6 процента к расходной части местных бюджетов, источником покрытия которого являются дотации (трансферты), выделяемые из республиканского бюджета.

Местный бюджет города (района) считается дотационным, если в адрес местного бюджета города (района) хотя бы единожды перечислены дотации (трансферты) из республиканского бюджета на обеспечение обязательств на безвозвратной основе;

г) источниками покрытия дефицита местных бюджетов городов (районов) также являются:

1) средства, полученные сверх запланированных поступлений в доходную часть местных бюджетов городов (районов), а также от незапланированных источников доходов местных бюджетов городов (районов);

2) остатки средств на счетах местных бюджетов городов (районов) по состоянию на 1 января 2020 года, за исключением средств, имеющих целевое назначение.

Предельный размер расходов местных бюджетов городов (районов) с учетом субсидий, направляемых из республиканского бюджета в местные бюджеты на развитие дорожной отрасли, исполнение функций столицы и Фонда развития и стимулирования территорий городов и районов Приднестровской Молдавской Республики, составляет 1 484 374 727 рублей».

3. В статью 5 (секретно) внести дополнение (секретно).

4. Приложение № 3 «Плановые доходы и расходы местных бюджетов на 2020 год» к Закону изложить в редакции согласно Приложению к настоящему Закону.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2020 год»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2020 год» разработан с целью внесения дополнения в статью 5 (секретно);

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2019 года № 267-3-VI «О республиканском бюджете на 2020 год» (САЗ 20-1);

в) принятие данного проекта закона не потребует внесения дополнений и изменений в иные нормативные правовые акты;

г) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятие отдельного нормативного правового акта;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных финансовых затрат из средств республиканского и местных бюджетов Приднестровской Молдавской Республики.

Первый заместитель
Председателя Правительства –
министр финансов



Т.П. Кирова

Приложение
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении изменений и дополнения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О республиканском бюджете на 2020 год"

Приложение № 3
к Закону Приднестровской Молдавской Республики
"О республиканском бюджете на 2020 год"

Плановые доходы и расходы местных бюджетов на 2020 год

	Наименование показателя	Тирасполь	Днестровск	Бендеры	Рыбница	Дубоссары	Слободзея	Григориополь	Каменка	ВСЕГО
1	ОСТАТКИ по состоянию на 1 января 2020 года всего, в том числе:	5 000 000	-	-	-	-	-	-	-	5 000 000
1.1	имеющие целевое назначение	5 000 000								5 000 000
2.	ДОХОДЫ местных бюджетов, из них	329 396 975	34 127 851	248 113 512	209 721 674	88 978 882	124 948 061	70 974 361	39 423 185	1 145 684 501
2.1	имеющие целевое назначение	47 474 868	9 138 485	27 874 188	21 778 646	7 576 533	16 302 131	13 052 138	7 681 291	150 878 280
2.2	ДОХОДЫ к распределению (очищенные)	281 922 107	24 989 366	220 239 324	187 943 028	81 402 349	108 645 930	57 922 223	31 741 894	994 806 221
3.	РАСХОДЫ местных бюджетов, из них:	334 396 975	34 127 851	248 113 512	215 467 974	105 643 242	175 596 680	111 309 969	62 112 256	1 286 768 459
3.1	расходы к распределению (очищенные)	281 922 107	24 989 366	220 239 324	193 689 328	98 066 709	159 294 549	98 257 831	54 430 965	1 130 890 179
3.1.1	расходы по социально защищенным статьям	252 648 294	22 417 947	201 341 233	173 230 810	87 617 042	142 603 440	87 665 424	48 471 887	1 015 996 077
3.1.2	прочие расходы, из них:	29 273 813	2 571 419	18 898 091	20 458 518	10 449 667	16 691 109	10 592 407	5 959 078	114 894 102
3.1.2.1	расходы на проведение выборов	217 630	53 292	285 890	1 056 667	636 558	773 880	719 524	530 227	4 273 668
3.1.2.2	приобретение ГСМ (отдел УВД)	889 015	0	858 125	240 504	183 048	218 637	119 287	52 940	2 561 556
3.2	за счет целевых источников	52 474 868	9 138 485	27 874 188	21 778 646	7 576 533	16 302 131	13 052 138	7 681 291	155 878 280
4.	ПРЕДЕЛЬНЫЙ ДЕФИЦИТ местных бюджетов	0	0	0	5 746 300	16 664 360	50 648 619	40 335 608	22 689 071	136 083 958
5.	Источники покрытия дефицита, из них:									0
5.1	ДОТАЦИИ (трансферты) из РБ	0	0	0	5 746 300	16 664 360	50 648 619	40 335 608	22 689 071	136 083 958
6	ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАСХОДЫ местных бюджетов, из них:	374 190 645	35 434 416	277 058 738	246 375 054	129 487 746	209 656 301	132 261 263	79 910 564	1 484 374 727
6.1	Фонд развития и стимулирования территорий городов и районов	2 611 436	105 726	2 304 469	1 634 532	1 192 680	1 617 405	1 169 473	1 009 669	11 645 390
6.2	мероприятия по программе "Столица"	1 770 000	0	0	0	0	0	0	0	1 770 000
6.3	субсидии из РБ на развитие дорожной отрасли	35 412 234	1 200 839	26 640 757	29 272 548	22 651 824	32 442 216	19 781 821	16 788 639	184 190 878

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2020 год»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 1. Основные характеристики консолидированного бюджета на 2020 год:</p> <p>а) доходы в сумме 3 070 857 557 рублей согласно Приложению № 1.1 к настоящему Закону;</p> <p>б) предельный размер расходов в сумме 5 213 484 641 рубль;</p> <p>в) предельный размер дефицита в сумме 2 142 627 084 рубля, или 41,1 процента к предельному размеру расходов консолидированного бюджета.</p>	<p>Статья 1. Основные характеристики консолидированного бюджета на 2020 год:</p> <p>а) доходы в сумме 3 070 857 557 рублей согласно Приложению № 1.1 к настоящему Закону;</p> <p>б) предельный размер расходов в сумме 5 218 484 641 рубль;</p> <p>в) предельный размер дефицита в сумме 2 142 627 084 рубля, или 41,1 процента к предельному размеру расходов консолидированного бюджета.</p>
2.	<p>Пункт 1 статьи 3. 1. Основные характеристики местных бюджетов городов (районов) на 2020 год:</p> <p>а) доходы в сумме 1 145 684 501 рубль согласно Приложению № 1.3 к настоящему Закону;</p> <p>б) расходы в сумме 1 281 768 459 рублей согласно Приложению № 3 к настоящему Закону;</p> <p>в) предельный размер дефицита местных бюджетов городов (районов) в сумме 136 083 958 рублей, или 10,6 процента к расходной части местных бюджетов, источником покрытия которого являются дотации (трансферты), выделяемые из республиканского бюджета.</p> <p>Местный бюджет города (района) считается дотационным, если в адрес местного бюджета города (района) хотя бы единожды перечислены дотации (трансферты) из республиканского бюджета на обеспечение обязательств на безвозвратной основе;</p> <p>г) источниками покрытия дефицита местных бюджетов городов (районов) также являются:</p>	<p>Пункт 1 статьи 3. 1. Основные характеристики местных бюджетов городов (районов) на 2020 год:</p> <p>а) доходы в сумме 1 145 684 501 рубль согласно Приложению № 1.3 к настоящему Закону;</p> <p>б) расходы в сумме 1 286 768 459 рублей согласно Приложению № 3 к настоящему Закону;</p> <p>в) предельный размер дефицита местных бюджетов городов (районов) в сумме 136 083 958 рублей, или 10,6 процента к расходной части местных бюджетов, источником покрытия которого являются дотации (трансферты), выделяемые из республиканского бюджета.</p> <p>Местный бюджет города (района) считается дотационным, если в адрес местного бюджета города (района) хотя бы единожды перечислены дотации (трансферты) из республиканского бюджета на обеспечение обязательств на безвозвратной основе;</p> <p>г) источниками покрытия дефицита местных бюджетов городов (районов) также являются:</p>

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
	<p>1) средства, полученные сверх запланированных поступлений в доходную часть местных бюджетов городов (районов), а также от незапланированных источников доходов местных бюджетов городов (районов);</p> <p>2) остатки средств на счетах местных бюджетов городов (районов) по состоянию на 1 января 2020 года, за исключением средств, имеющих целевое назначение.</p> <p>Предельный размер расходов местных бюджетов городов (районов) с учетом субсидий, направляемых из республиканского бюджета в местные бюджеты на развитие дорожной отрасли, исполнение функций столицы и Фонда развития и стимулирования территорий городов и районов Приднестровской Молдавской Республики, составляет 1 479 374 727 рублей.</p>	<p>1) средства, полученные сверх запланированных поступлений в доходную часть местных бюджетов городов (районов), а также от незапланированных источников доходов местных бюджетов городов (районов);</p> <p>2) остатки средств на счетах местных бюджетов городов (районов) по состоянию на 1 января 2020 года, за исключением средств, имеющих целевое назначение.</p> <p>Предельный размер расходов местных бюджетов городов (районов) с учетом субсидий, направляемых из республиканского бюджета в местные бюджеты на развитие дорожной отрасли, исполнение функций столицы и Фонда развития и стимулирования территорий городов и районов Приднестровской Молдавской Республики, составляет 1 484 374 727 рублей.</p>
3.	Статья 5. (секретно)	Статья 5. (секретно)